

公司代码 :600337

公司简称 :美克家居



**美克国际家居用品股份有限公司  
2020 年第三季度报告正文**



## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人寇卫平、主管会计工作负责人张莉及会计机构负责人（会计主管人员）黄丽君保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,468,989,946.60	8,111,943,845.96	-7.93
归属于上市公司股东的净资产	4,197,171,406.21	4,621,242,377.18	-9.18
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	318,140,780.70	472,691,157.10	-32.70
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	3,085,013,522.56	4,213,946,084.89	-26.79
归属于上市公司股东的净利润	25,218,533.38	354,350,637.07	-92.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-172,090,414.39	309,805,361.06	-155.55
加权平均净资产收益率(%)	0.58	7.51	减少6.93个百分点
基本每股收益(元/股)	0.02	0.20	-90.00
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.20	-90.00

### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	9,622,424.63	167,270,225.85	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,052,288.59	69,173,792.50	



计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,674,688.00	-3,342,628.32	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		4,584,616.44	
少数股东权益影响额（税后）	2,573.05	-148,081.63	
所得税影响额	-3,813,737.51	-40,228,977.07	
合计	16,188,860.76	197,308,947.77	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		20,459				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
美克投资集团有限公司	314,954,524	17.83		质押	190,311,538	境内非国有法人
美克国际家居用品股份有限公司 回购专用证券账户	214,371,387	12.13		无		境内非国有法人
美克集团 - 中山证券 - 19 美克 EB01 担保及信托财产专户	137,500,000	7.78		质押	137,500,000	境内非国有法人
美克集团 - 中山证券 - 19 美克 E2 担保及信托财产专户	72,000,000	4.08		质押	72,000,000	境内非国有法人
美克集团 - 中山证券 - 19 美 04EB 担保及信托财产专户	70,000,000	3.96		质押	70,000,000	境内非国有法人



国泰元鑫资管 - 赣州金融控股集团有限责任公司 - 国泰元鑫睿鑫一号单一资产管理计划	52,617,300	2.98		未知		国有法人
中海信托股份有限公司 - 中海信托 - 美克家居员工持股计划集合资金信托计划	47,534,034	2.69		无		其他
中国证券金融股份有限公司	46,265,317	2.62		未知		国有法人
美克集团 - 中山证券 - 2018年非公开发行可交换公司债券担保及信托财产专户	37,800,000	2.14		质押	37,800,000	境内非国有法人
泰康人寿保险有限责任公司 - 传统 - 普通保险产品 - 019L - CT001 沪	31,915,986	1.81		未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
美克投资集团有限公司	314,954,524	人民币普通股	314,954,524			
美克国际家居用品股份有限公司回购专用证券账户	214,371,387	人民币普通股	214,371,387			
美克集团 - 中山证券 - 19 美克 EB01 担保及信托财产专户	137,500,000	人民币普通股	137,500,000			
美克集团 - 中山证券 - 19 美克 E2 担保及信托财产专户	72,000,000	人民币普通股	72,000,000			
美克集团 - 中山证券 - 19 美 04EB 担保及信托财产专户	70,000,000	人民币普通股	70,000,000			
国泰元鑫资管 - 赣州金融控股集团有限责任公司 - 国泰元鑫睿鑫一号单一资产管理计划	52,617,300	人民币普通股	52,617,300			
中海信托股份有限公司 - 中海信托 - 美克家居员工持股计划集合资金信托计划	47,534,034	人民币普通股	47,534,034			
中国证券金融股份有限公司	46,265,317	人民币普通股	46,265,317			
美克集团 - 中山证券 - 2018 年非公开发行可交换公司债券担保及信托财产专户	37,800,000	人民币普通股	37,800,000			
泰康人寿保险有限责任公司 - 传统 - 普通保险产品 - 019L - CT001 沪	31,915,986	人民币普通股	31,915,986			
上述股东关联关系或一致行动的说明	至报告期末，美克投资集团有限公司合计持有本公司股份 632,254,524 股，占公司总股本的 35.79%，其中 317,300,000 股分别存放于“美克集团 - 中山证券 - 2018 年非公开发行可交换公司债券担保及信托财产专户”、“美克集团 - 中山证券 - 19 美克 EB01 担保及信托财产专户”、“美克集团 - 中山证券 - 19 美克 E2 担保及信托财产专户”、“美克集团 - 中山证券 - 19 美 04EB 担保及信托财产专户”中。其他无限售条件流通股股东之间以及前十名无限售条件流通股股东与前十名股东之间未知其关联关系或是否存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

##### 3.1.1 资产负债表项目

单位:元 币种:人民币

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动比例(%)
交易性金融资产	139,700,000.00	345,700,000.00	-59.59
应收票据		2,892,714.12	-100.00
其他流动资产	22,925,037.51	34,845,704.58	-34.21
预收款项		201,409,175.11	-100.00
合同负债	233,750,120.11		不适用
应交税费	62,192,978.21	185,625,767.53	-66.50
其他应付款	73,755,286.01	48,183,361.83	53.07
长期借款	444,147,209.45	772,225,860.36	-42.48
长期应付职工薪酬	1,656,128.54	2,430,027.56	-31.85
库存股	1,012,381,224.99	599,328,790.49	68.92
其他综合收益	-14,793,165.35	10,638,504.50	-239.05
少数股东权益	9,450,555.13	16,019,073.88	-41.00

(1) 交易性金融资产较上年末减少 59.59%，主要原因是本报告期公司收回理财款，期末交易性金融资产余额减少所致；

(2) 应收票据较上年末减少 100.00%，主要原因是本报告期公司兑付了到期的应收票据，未收到新的应收票据所致；

(3) 其他流动资产较上年末减少 34.21%，主要原因是本报告期预缴税金较上期末减少所致；

(4) 预收款项较上年末减少100.00%，主要原因是本报告期公司执行新收入准则，按照准则要求将预收款项全部调整至合同负债科目列示所致；

(5) 合同负债较上年末增加，主要原因是①本报告期公司执行新收入准则，按照准则要求将预收款项上年末数全部调整至本科目列示；②公司本期末国内零售直营业务书面订单较上年末有所增加，预收客户款相应增加；③公司持续加强消费贷金融政策及收款政策的推广使用，加速了收款节奏；

(6) 应交税费较上年末减少66.50%，主要原因是本报告期公司营业收入降低，应缴纳的各类税费相应减少所致；

(7) 其他应付款较上年末增加53.07%，主要原因是公司本报告期收到暂存款较上年末增加所致；

(8) 长期借款较上年末减少42.48%，主要原因是本报告期公司归还到期长期借款所致；

(9) 长期应付职工薪酬较上年末减少31.85%，主要原因是本报告期公司支付员工长期职工薪酬所致；

(10) 库存股较上年末增加68.92%，主要原因是本报告期公司持续实施股份回购，已回购股份在回购专户存放所致；

(11) 其他综合收益较上年末减少239.05%，主要原因是本报告期末公司发生的外币报表折算差额较上年末减少所致；

(12) 少数股东权益较上年末减少41.00%，主要原因是本报告期公司净利润减少，少数股东权益相应减少所致。

### 3.1.2 利润表项目

单位:元 币种:人民币

项目	2020 年前三季度(1-9月)	2019 年前三季度(1-9月)	变动比例(%)
其他收益	64,347,558.28	14,343,578.83	348.62
投资收益	4,454,571.61	11,844,977.43	-62.39
资产减值损失	-3,021,313.38	-1,893,223.21	不适用
资产处置收益	168,186,581.09	19,913,695.54	744.58
所得税费用	3,892,364.35	70,365,359.79	-94.47
归属于母公司股东的净利润	25,218,533.38	354,350,637.07	-92.88

(1) 其他收益较上年同期增加 348.62%，主要原因是本报告期公司子公司收到有关补助款所致；

(2) 投资收益较上年同期减少 62.39%，主要原因是上年同期发生处置子公司股权产生投资收益，本期末发生股权处置收益；

(3) 资产减值损失较上年同期加大，主要原因是本报告期计提的原材料跌价准备金额较上年同期增加所致；

(4) 资产处置收益较上年同期增加 744.58%，主要原因是本报告期资产处置所产生的收益高于上年同期所致；

(5) 所得税费用较上年同期减少 94.47%，主要原因是本报告期受新冠肺炎疫情影响，利润较上年同期减少，本报告期计提的所得税费用相应减少所致；

(6) 归属于母公司股东的净利润较上年同期减少 92.88%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响，公司国内零售和国际批发业务因消费延迟，导致本报告期收入规模较上年同期有所下降，但通过公司积极推进各项经营举措，强化成本管控及效率提升，本期实现归属于母公司股东的净利润由负转正，三季度当季归属于母公司股东净利润与上年同期相比实现增长。

### 3.1.3 现金流量表项目

单位:元 币种:人民币

项目	2020 年前三季度 (1-9 月)	2019 年前三季度 (1-9 月)	变动比例(%)
收到的税费返还	6,946,225.13	10,126,244.13	-31.40
收到其他与经营活动有关的现金	124,395,136.73	49,152,666.02	153.08
购买商品、接受劳务支付的现金	1,171,332,004.37	1,680,563,747.18	-30.30
收回投资收到的现金	234,813,364.63	22,359,000.00	950.20
取得投资收益收到的现金	4,584,616.44	630,952.60	626.62
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	217,647,891.89	52,823,321.23	312.03
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		18,133,961.85	-100.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	215,805,589.05	350,105,983.25	-38.36
投资支付的现金		132,824,509.00	-100.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		856,150.00	-100.00
取得借款收到的现金	1,261,733,333.81	1,853,883,987.47	-31.94
偿还债务支付的现金	1,462,459,482.95	2,229,879,581.77	-34.42
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	78,319,781.14	425,091,948.58	-81.58
经营活动产生的现金流量净额	318,140,780.70	472,691,157.10	-32.70
投资活动产生的现金流量净额	241,240,283.91	-389,839,406.57	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-715,127,110.28	-1,146,129,876.27	不适用

(1) 收到的税费返还较上年同期减少 31.40%，主要原因是本报告期收到税费返还低于上年同期所致；

(2) 收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 153.08%，主要原因是本报告期公司子公司收到有关补助款所致；

(3) 购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少 30.30%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响，消费需求订单延迟，本报告期发生的购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少所致；

(4) 收回投资收到的现金以及取得投资收益收到的现金较上年同期增幅较大，主要原因是本报告期收回到期理财款及相应取得的投资收益较上年同期增加所致；

(5) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期增加 312.03%，主要原因是本报告期收到土地厂房征收补偿款较上年同期大幅增加所致；

(6) 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额较上年同期减少 100.00%，主要原因是本报告期未发生同类业务所致；

(7) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少 38.36%，主要原因是本报告期根据投资计划，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少所致；

(8) 投资支付的现金较上年减少，主要原因是本报告期未发生投资款支付所致；

(9) 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额较上年同期减少，主要原因是本报告期未发生取得子公司及其他营业单位支付的现金所致；

(10) 取得借款收到的现金较上年同期减少 31.94%，主要原因是本报告期借款规模较上期减少所致；

(11) 偿还债务支付的现金较上年同期减少 34.42%，主要原因是本报告期偿还债务支付的现金低于上年同期所致；

(12) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期减少 81.58%，主要原因是本报告期未发生分配股利、利润的现金支出所致；

(13) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 32.70%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响，本报告期销售收入减少，导致销售收款金额大幅减少，但同时公司进一步加强了支付结算管理，对供应商采购进行账期管理并在付款方面推行结算工具的使用。通过上述举措，公司本报告期经营性现金流量净额保持为正；

(14) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要原因是本报告期收回理财款及土地厂房征收补偿款所致；

(15) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要原因是公司上年同期发生分配股利支出，本报告期无此支出。上述因素使得筹资活动产生的现金流量净额高于上年同期。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 3.2.1 股份回购进展情况

2020年2月24日，公司召开2020年第二次临时股东大会，审议通过了关于以集中竞价交易方式回购公司股份的相关议案，本次回购资金总额为50,000万元至70,000万元，回购期限自2020年第二次临时股东大会审议通过之日起不超过十二个月（2020年2月25日至2021年2月24日）。截至本报告披露前一交易日，公司累计已回购社会公众股9,627.95万股。

#### 3.2.2 员工持股计划进展

本报告期，公司员工持股计划无进展，持有公司股票数量没有变化。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用



3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	美克国际家居用品股份有限公司
法定代表人	寇卫平
日期	2020 年 10 月 28 日